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Metodologia
Envio dos questionários aos egressos

E-mail personalizado, 
 enviado anualmente (o primeiro um ano após a 

graduação)

Plataforma em Web de captura de dados 
eletrônicos, segura e amplamente 
utilizada na comunidade acadêmica.



• Informação da T1 até T8

• Informação mais recente do egresso nos últimos 3 anos 
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Gênero



CONTRIBUIÇÃO DA FACISB:
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Desenvolvimento
pessoal, no que diz

respeito ao
autoconhecimento

e ao
relacionamento

interpessoal.

Aquisição de
valores ético-

morais e respeito à
diversidade

humana.

Aquisição de
conhecimento de

forma autônoma, a
partir da consulta e

análise crítica de
diferentes fontes
de informação.

Atuação em
equipes de

trabalho para
resolução de

problemas em
diferentes
situações.

Domínio de
habilidades básicas

de comunicação,
negociação,

cooperação e
coordenação.

Identificação da sua
capacidade de

atuação
profissional

considerando as
suas

potencialidades e
as necessidades de

atualização
profissional.

Segurança para
atuar

profissionalmente e
na tomada de

decisões.

Utilização de novas
tecnologias para

cuidados em saúde.

Muito significativa Significativa Medianamente significativa
Pouco significativa Nada significativa Sem informação
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Reconhecer
fragilidades sociais

e atuar na mudança
da realidade
encontrada.

Atuação como
médico no âmbito

do SUS.

Atuação como
gestor nos serviços

de saúde.

Muito significativa Significativa Medianamente significativa
Pouco significativa Nada significativa Sem informação
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Qual o tipo de contato que tem com a FACISB?



Pós-Graduação

140; 
53%

123; 
47%

Sim Não



Pós-Graduação

73; 
52%

67; 
48%

Em andamento
Finalizado

Dos 116
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Residência Mercado de trabalho Sem ocupação

Número de egressos



Residência 
Médica
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Fazendo 

residência 
médica

Residência médica



44
39%

26
23%

31
27%

4
3%

8
7%

1
1%

Barretos e região (até um raio de
150 km)
Outras regiões do interior de São
Paulo
Regiões metropolitana de São Paulo

Outras capitais de estado

Outros estados (fora da capital de
estado)
No exterior

Região



São Paulo

Minas Gerais

101

8

Paraná

2

Goiás

1

Rondônia

1



Barretos 26 Santos 3 Jundiaí 1
São Paulo 25 Araraquara 2 Salvador 1

São José do Rio Preto 10 Sorocaba 2 Santo André 1
Ribeirão Preto 8 Curitiba 2 Londres 1

Uberaba 7 São Sebastião do Paraíso 1 Anápolis 1

Botucatu 5 Franco da Rocha 1 Rio Claro 1

Marília 4 São Carlos 1 Porto Velho 1

Campinas 4 Carapicuíba 1
Catanduva 4 Presidente Prudente 1

Cidades onde faz residência médica



Hospital de Amor - Barretos 18 CAISM Juquery 1 Faculdade de Medicina de Jundiaí 1

HB FAMERP 10 Faculdade de Medicina do ABC 1 Instituto Penido Burnier 1

HCRP USP 8 CAISM Franco da Rocha 1 Hospital Guilherme Álvaro 1

Santa Casa Misericórdia Barretos 8 Hospital Dr. Mario Gatti 1 Hospital de Olhos do Paraná 1

Hospital Santa Marcelina 7 Santa Casa da Misericórdia de São Paulo 1 Santa Casa Araraquara 1

UFTM 6 CEMA 1

FAMEMA 5 UniEvangélica 1

HC UNESP 4 PUC Paraná 1

FMUSP SP 4 UNIARA 1

UNIFESP 3 Hospital Infantil Menino de Jesus 1

FAMECA 2 Kings College Hospital 1

São Camilo 2 Santa Casa da Misericórdia de São 
Sebastião do Paraíso 1

Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Santos 2 Hospital de base Dr. Ary Pinheiro 1

Hospital Heliópolis 1 Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia 1

Instituição em que faz residência médica



Quanto tempo após a graduação começou a fazer residência médica?

81
73%

25
22%

3
3%

2
2%menos de 1 ano

de 1 ano a 1 ano e 11 meses

de 2 anos a 2 anos e 11 meses

de 3 anos a 3 anos e 11 meses



Fez curso de preparação para residência médica?

98
86%

16
14%

Sim
Não



Qual o propósito do programa de residência médica cursado atualmente?

73
64%

41
36%Será sua especialidade final

Pré-requisito para outro
programa



Tem algum trabalho paralelo à residência médica?

68
60%

46
40%Sim

Não



No mercado de 
trabalho
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Trabalhando Que fizeram residência

144
Mercado de 

trabalho

61
Dos quais, já 

fizeram 
residência

Área de atuação



66
46%

31
22%

45
32%Primária

Secundária
Terciária

Nível de atenção



30
21%

9
6%

88
62%

12
9%

2
2%

CLT
Estatutário
Autônomo/Pessoa Jurídica
Bolsita
Outros

Regime de trabalho



78
55%

47
33%

1
1% 8

5%

3
2%

4
3%

1
1%

Pública

Privada

Associativa

Economia Mista

Terceiro Setor (ONGs, OSCIPs,
etc)
Autônomo

Outra

Tipo de organização



São Paulo

Santa Catarina
118

7

Goiás

1
Minas Gerais

8
Paraná

3

Acre

1

Tocantins

1



Barretos 23
São Paulo 13
São José do Rio Preto 7
Ribeirão Preto 7
Campinas 5
Franca 4

Marília 3

Curitiba 2
Campo Grande 2
Florianópolis 2
Lins 2
Jaborandi 2

Cidades onde trabalha



55
39%

45
32%

18
12%

18
13%

6
4%

Barretos e região (até um raio de
150 km)
Outras regiões do interior de São
Paulo
Regiões metropolitana de São Paulo

Outras capitais de estado

Outros estados (fora da capital de
estado)

Região



Quanto tempo, após a graduação começou a trabalhar?

135
96%

2
2%

2
1%

2
1%menos de 1 ano

de 1 ano a 1 ano e 11 meses

de 2 anos a 2 anos e 11
meses
de 3 anos a 3 anos e 11
meses
de 4 anos ou mais



Pretende fazer residência?

65
46%

16
11%

61
43%

Sim
Não
Já realizei



Fim
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